§. XXI.

De herba impatiens, vulgò Noli me tangere dicta, non est,
 ut plura repetamus. quia enim maturitas seminis praesens est,
 id ipsum ad tactum hominis facillimè proflit. aliàs si hic ef-
 fectus extrà datam conditionem obtingeret, causa dubio sine
 in antipathia querenda foret. Deinde sua quoque sponte
 corrunt Brassica atque vitis, quæ neutiquàm ex se affectus
 spirant, puta fugam, odium, aversionem &c. cum iidem à
 sensibus dependeant, quos herbis tribuere à Philosophis est.
 ergò itidem qualitas occulta suum exeret dominium. Qui-
 bus observatis facilè hujus generis plantæ plures destruuntur,
 quibus sensus passivos, quando scilicet tanguntur, videntur &c.
 activos minimè concedimus. Neq; nostram sententiam pre-
 mant vermes, quos modò monstrosiori & naturæ prorsus inco-
 gnito produci dicunt, qui eosdem Zoophytis accensere alla-
 borant. Vermes sunt, adeoq; ex sua speciei semine, non ex
 plantis, non intrà vel extrà animalia prodire possunt. Sanè quo-
 ties in Physicis ad generationem æquivocam transitur, semper
 vereor, ne pelvi nobis opus sit.

§. XXII.

Et hæc sufficiant de hætenus adductis, sed affatim explosis
 Plantanimalibus. Apertè fabulam narraret, qui illò referret ar-
 borem illam Britannicam aseriferam vel Anatiseram, velut
 nonnulli cætera magnæ existimationis viri fecisse hinc inde
 leguntur. ita enim Doctiores non fugit, quod Olaus Magnus l.
 19. Hist. septentr. c. 9. & Sebast. Münsterus l. 2. Cosmogr. cap.
 C

defer-

de fertilit. Angliz & Scotiz *ἰμοφουαδὸν* recenseant, ex fructu
hujus arboris aves generari, si nimirum lignum ejus aquis ma-
rinis injiciatur: contra Jacobum Aconensem, citante Celeber-
rimo Schotto Phys. Curios. Part. 3. l. 9. c. 22. § 15. statueri,
quasi arbor hæc aves suas rostro infixas tempore maturitatis
dejiciat, quæ postmodum delapsæ per incrementa proficiant,
& cæterarum avium more volatum discant imitari: imò quod
Turnerus Anglus apud Gesner. l. 3. de Avibus unâ cum aliis
eò progrediatur, ut ex lingno hujus arboris putrescente ortum
avium Britannicarum ducat. Verum utut Temporum testis
nos doceat, dari arbores perquam mirabiliores, è quarum nu-
mero sunt arbor Imbrifera in insulis canariis, Mellifera in Hir-
cania frequens, Farinifera in Terenate insula, Ferrifera, de
quâ Scaliger Exerc. 18. sect. 1. arbor vitæ necisq; divinatrix in
Petu, arbor Tristis in Indiâ, & Multifera, quas quotidiana
experientia, magistra rerum exhibet; id tamen simul Historiæ
testantur, non esse in orbe terrarum ejusmodi arbores, quæ
anserum vel anatum feraces sint, sive illæ mari injiciantur, sive
etiam putredo in partes vocetur. ut nil dicam de Autoribus,
qui in describendâ generatione avis Britannicæ tam bene in-
ter se conveniunt, quàm bene conveniunt horologia, dum
plerique tam circâ ipsam substantiam Avis, quàm circâ nomen,
locum natalem atq; ortum aliter procedunt. scilicet Avis
Britannica suâ animâ sensitivâ gaudet, quam arbor necessariò
haberet avi que communicaret, si verè ex eadem nasceretur.
Habemus firmissimum à *Ξιόμα* Effectum causâ suâ
nobiliorẽ non esse, quod maximè intringeretur, si arbor quod
non habet, volucris communicare posset, alienam puta atq;
superiorem præ vegetativâ formam. Sane Trinunus Deus, cum
hæc universa crearet, omni plantæ, quocunq; illa nomine ve-
niat, suum semen largitus est, ita ut nec ulla sua sponte debeat
pronasci, sed similitudinem specificam obtineat, & se secundum
suam speciem semper multiplicet. Hinc univocam generatio-
nem oportet dari, undè aves ita dictæ more reliquarum ex incu-
batu atq; ovis proveniunt, quam dudum etiam demonstravit
Vir Magnus Albertus M. l. 23. Hist. An. apud Gesn. qui velut
avis hujus *ἀνίστησις* in ea erumpit verba: Dicunt aliquando ex
putri-

putridis lignis hac animalia (aves Britannicas) in mari generari,
praecipue ex abietum putredine, asserentes à nomine has aves visas
coire vel ova parere. sed hoc omnino absurdum est, Ego enim & alii
complures mecum vidimus eas coire, & ova fovere & pullos alere.
Cui succinunt Batavi, quos in navigatione ad novam Zemblam
& fretum Naslovicum, vulgò Weygas appellatum, deprehendi-
disse aves has in aliquot scopulis suis ovis incubantes, quarum
etiam nonnullas & multa illarum ova in navem retulisse, te-
stantur Clusius in Au&: Exot. apud Schott. l. c. Part. 2. §. 12. &
Gerh. de Vera Amstelodamensis in Navig. ad Sinas apud Deu-
sing. de Anser. Scor. n. 48. & Aldrovand. l. 19. Ornithol. c. 23. §.
Origo & ortus. Igitur cedro digna sunt, quæ ex B. Franzii
Hist. Anim. Part. II. c. 20. allegat beatissimus Sperlingius Instit.
Phys. Lib. 7. c. 7. q. 7. Rectè, inquit, Franzius ait: Quæ sapius in
hoc Tractatu monuimus, nullum animal, nullum etiam animalculum,
quantumvis minimorum minimū, aliter producitur, quàm ex coitu,
postquam minima vel ovulum vel ovulo aliquid à δαλογος pariunt, &
in loca sibi commoda visa, praesertim putrescentia, tanquam mollia &
simul humida (ut & pabulis & nidis usum praebeant illa) deportant
foventq; vel foveri sinunt. Exempla pulicum, pediculorum, vermium
& multorum aliorum hoc ad oculum docebunt. Nunquam igitur fir-
miter potui persuaderi, anseres ex arboribus nasci. Tandem incidit
in historiam Navigationum Hollandicarum versus novam Chinam
susceptorum, ibiq; deprehendi ad annum 1597. & quidem ad 11. Ju-
lii è regione insula Crucis ab Hollandis reperta fuisse ova illorum
anserum, quos hactenus decepti credidimus nasci ex arboribus. Quod
historicum testimonium omnibus gratissimum esse debet, & ansam
simul praebere ad veritatem in aliis quoq; materiis exactius investi-
gandam. Conf. idem Part. II. c. 9.

§. XXIII.

Ejusdem farinae est radix Mandragoræ, quæ vulgò ab impo-
 storibus circumforaneis magni venit, & creditur ex urinâ su-
 spensæ furis sub patibulo, in forma homunculi enasci, vitam ani-
 malis vivere, & ubi evellitur, alium clamorem cicere, quem qui
 audiunt, vel moriantur statim, vel fiant Melancholici. Ideoq;
 fingunt in evellendo canem famelicum alligandum, & homini
 auribus pice obturatis, ocyûs aufugiendum esse, ne forsan voce
 suditâ in maximum vitæ periculum cadat. Et ne quis frustra

hæc

hæc recitari existimat, jam olim huic Radici Mandragoræ hu-
 manam speciem assignatam perhibent, id non solum è Pytha-
 gora, qui eam *αἰδρωπίουος* *ῥοῦ*, sed & è Columella, qui *semi homi-*
nem nominarunt, comprobantes. Cui fabulæ occasionem da-
 tam fuisse ex Josepho l. 7. de Bell. jud. c. 25. de radice Bacchara
 consimilia nec minus superstitiosa narrante, rectissime judicat
 CL. Deusingius Dis. de Mandrag. Mang. n. 21. Sed licet satanas,
 ut est mille fraudum artifex, faciliè ex lotiõ surum suspenforum
 hanc radicem generare possit, quò humanas eã mentes fallat
 & superstitionem propaget, tamen unicuique notum est, Cir-
 cumforaneos ex hæc & aliarum plantarum radicibus imagun-
 culas humanã specie exsculpere, quibus miras virtutes assignant,
 & pro herbis eã formã è terris nascentib9 credulæ plebeculæ di-
 vendant. quã de re audiamus Deusing. l. c. n. 28. fraudè impo-
 storum ita detegentem: *Quò omnia, inquit, fingantur accura-*
tius, hordei ac milii grana (vel avena) infigunt iis locis, ubi pilos ex-
oriri volunt; deinde facta srobo tam diu tenui sabulo obruunt,
quousq; grana illaradices emittunt, id quod fit 20. summum dierum
spatio. Erunt eas demum, & enatas è granis radices acutissimo cul-
tello scindunt, aptantq; ita, ut capillos, barbam & ceteras corporis
pilos referant. Quam quidem conficiendi artem Matthiolus se
ab impostore quòdam, quem Gallica lue Romæ laborantem cu-
ravit, audivisse scribit, & technas l. 4. in Dioscor. c. 7. toti orbi
communicavit. quamquam Th. Bartholinus Cent. Anat. 2. Hist.
51. referat, cujusdam Radicis Mandragoræ sub patibulo in
Helvetia erutæ atq; Hamburgo Hassniam misæ Caput ex radice
Galle effectum & trunco agglutinatum fuisse, quod ne animadverte-
retur, collo circumductum collare ex crinibus contextū, crines appo-
sitos ex fibrillis radicum exsiccatis, reliquum verò corpus, manus pe-
desq; ex rana exsiccata & in hominis figuram extensã paratum fuisse.
 Atq; hinc liquidiissime apparet, nequiquam Radicem Mandra-
 goræ cum plantis commune habere, neãdam cum supra rejectis
 plantanimilibus, ad eò ut verbis CL. Deusingii è l. c. n. 35. appo-
 sitis, hæc vice concludamus: *Fabula de homunculis patibulari-*
bus ex urina furis suspensi pronatis nullã specie fidem apud cordatos
invenire potest, cum nec materia commemorata, nec locus, nec ulla
causa efficiens tali generationi respondeat, nec peculiaris in urina su-
specti furis facultas concipi queat, nec prerogativa ulla, ad tam nobi-
lis effectus producendos, sub patibulo inveniri.